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Souhrn:

Bolest je subjektivním prožitkem, příznakem doprovázející mnoho onemocnění a stavů.

Prožívání bolesti je závislé na mnoha faktorech. Chronická bolest je v současné době

chápána ne jako příznak, ale je označována jako syndrom chronické nenádorové bolesti.

Pro stanovení správného postupu léčby je důležité správné hodnocení bolesti. Při léčbě se

uplatňuje komplexní přístup. Léčba zahrnuje farmakologické postupy, ale i rehabilitaci,

psychoterapii. Chronická bolest zasahuje do všech oblastí kvality života, ovlivňuje

základní potřeby člověka, každodenní aktivity, sociální vztahy. Přístup k nemocnému

s bolestí vyžaduje empatii, vzájemné porozumění. Důležitou roli má schopnost adaptace na

chronickou bolest. Nemocní s chronickou bolestí pociťují ve svém životě všeobecně větší

omezení. Při hodnocení byli pacienti s chronickou bolestí nejméně spokojeni se svým

fyzickým zdravím.
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ÚVOD

Téma bolest je velmi široké i specifické zároveň. Každý z nás se ve svém životě

s bolestí již setkal. Bolest doprovází mnoho onemocnění, stavů. Většinou se jedná o bolest

akutní, která po odstranění příčiny odeznívá. Může být různě intenzivní, neboť samotné

prožívání bolesti je závislé na mnoha faktorech, na věku, pohlaví, psychickém rozpoložení,

na dané situaci. U chronické bolesti je to složitější. Jedná se o poměrně problematickou

oblast medicíny. Bolest můžeme hodnotit podle různých škál a dotazníků, přesto jde vždy

o subjektivní prožitek určitého jedince. Není možné škatulkovat a podle toho striktně léčit.

Člověk je individuální bytost se svým prožíváním. Z pohledu druhé osoby jde vždy o

zprostředkovaný pohled na daný problém. V současné době je snaha se bolestí více

zabývat, ne vždy však ku prospěchu všech nemocných. Bolest jako syndrom bývá často

podhodnocena. Nemocní trpící chronickou bolestí se stávají otroky svých potíží. Často se

dostávají do začarovaného kruhu. Pro mnoho nemocných se bolest stává hlavním

problémem, který zasahuje do všech oblastí jejich života. Mění je samotné, jejich okolí,

jejich pohled na svět a život. Ovlivňuje jejich základní potřeby a způsob uspokojování

potřeb.

Ve své bakalářské práci se zabývám kvalitou života nemocných s chronickou

bolestí. Snažila jsem se zjistit, jaký vliv má chronická bolest na kvalitu života vybraných

nemocných. Nemocných, kteří se léčí s onemocněním doprovázeným chronickou bolestí

nenádorového původu. Bakalářská práce je rozdělena do několika oddílů. V teoretické části

se zabývám teorií bolesti, fyziologií a patofyziologií bolesti, způsoby hodnocení a

možnostmi léčby bolesti. Začleněna je také kapitola o kvalitě života a jejím hodnocení.

V praktické části jsem se zaměřila na kvalitativní výzkum, formou případové studie. Mým

cílem bylo zjistit kvalitu života vybraných nemocných s nenádorovou chronickou bolestí.

Součástí praktické části je popis metodiky výzkumné práce a organizace výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE BOLESTI

Dle WHO je bolest definována jako nepříjemná senzorická a emocionální

zkušenost spojená s akutním nebo potenciálním poškozením tkání. Bolest je vždy

subjektivní. Dle IASP Asociace pro studium bolesti je bolest nepříjemná smyslová a

emoční zkušenost a zážitek spojený s akutním nebo potenciálním poškozením tkáně nebo

je popisovaný výrazy takového poškození (Křivohlavý, 2002, s. 83).

1.1 Konceptuální model bolesti

Tento model byl vytvořen americkým neurochirurgem Johnem Loeserem. Model

umožňuje pochopení celého řetězce jednotlivých složek účastnících se v celkovém průběhu

chronické bolesti. Aby bylo možno dosáhnout úspěšné léčby, je nutné ovlivnit všechny

úrovně. Model samotný obsahuje čtyři roviny, ve kterých se bolest projevuje. Somatickou

rovinou vyjádřenou nocicepcí, senzorickou, která je výsledkem samotné nocicepce a

projeví se uvědoměním si bolesti. Další je afektivní složka vyjádřená psychickou reakcí a

utrpením. Na vrcholu se nachází behaviorální složka – bolestivé chování.

1.2 Biopsychosociální model chronické nenádorové bolesti

Je rozšířenou variantou, vycházející z konceptuálního modelu. Tento model řeší

vztah mezi biologickou a psychosociální rovinou bolesti. Model se zabývá propojením

jednotlivých složek, ve kterých se chronická bolest projevuje. Napomáhá při léčbě a

hodnocení bolesti (Hakl a kol., 2013, s. 27-30). Pro tento model je důležité pojetí

chronické bolesti z pohledu celostní medicíny. Projevy chronické bolesti jsou patrné ve

všech složkách - somatické, emoční, kognitivní, behaviorální. Každá ze složek má své

typické projevy a znaky. Pozornost je zde také věnována změnám v kvalitě života

způsobených chronickou bolestí (Raudenská, 2012, s. 166).
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2 DĚLENÍ BOLESTI

Základní dělení bolesti rozlišuje chronickou bolest nádorového a nenádorového

původu (Kozák a kol., 2009, s. 27). Další dělí bolest z časového a klinického hlediska.

2.1 Z časového hlediska

Dle délky trvání dělíme bolest na akutní, chronickou, rekurentní bolest. Každá z

nich má svá specifika. Podle typu bolesti je volena příslušná léčba (Nosková, 2010, s. 200).

2.1.1 Akutní bolest

Je spojena časově s objevením se subjektivních nebo objektivních příznaků,

obvykle dobře odpovídá na léčbu analgetickou i na léčbu hlavní příčiny vzniku bolesti.

Při vyšší intenzitě ovlivňuje psychiku, je spojená se strachem a obavami. Patří sem bolest

pooperační, traumatická, porodní a bolest při onemocnění některých vnitřních orgánů. Má

vliv na celý organismus. Dochází k aktivaci sympatiku, imunitní a zánětlivé reakce,

katabolismu a zvýšení spotřeby kyslíku myokardem. Největším rizikem akutní bolesti je

její přechod v chronickou bolest (Hakl, 2013, str. 31). Akutní bolest může být

prolongovaná nebo rekurentní. Nejčastěji je ostrá, intenzivní a dobře lokalizovaná

(Kolektiv autorů, 2006, s. 48).

2.1.2 Chronická bolest

Je dlouhodobá, délka neodpovídá vyvolávající příčině, neplní obrannou funkci

(Hakl, 2013). Jedná se o bolest trvající déle než 3 - 6 měsíců. Obvykle se označuje jako

syndrom chronické nenádorové bolesti (Vaňásek, 2014, s. 7). Chronická bolest omezuje

pacienta v běžných denních aktivitách, v sociálních vazbách, ruší spánek, vyvolává depresi

a snižuje kvalitu života (Hakl, 2013, str. 32). Za chronickou je možné považovat také

bolest kratšího trvání, která přesahuje dobu obvyklou pro dané onemocnění. Podkladem

pro vznik chronické bolesti jsou změny CNS ve smyslu periferní a centrální senzitizace,

sekundární hyperalgezie a také vliv paměti a emocí (Nosková, 2010, s. 200).

2.1.3 Rekurentní bolest

Rekurentní bolest stojí na pomezí mezi akutní a chronickou bolestí. Jedná se o

bolest, která se mění, ustupuje a znovu se nepravidelně vrací. Má kolísavou intenzitu.

Možný je výskyt negativních emocí jako úzkost, strach a stres (Raudenská, 2011, s. 164).
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2.2 Z klinického hlediska

Z klinického hlediska rozlišujeme čtyři základní typy bolesti nociceptivní,

neuropatickou, psychogenní, neurogenní neboli centrální neuropatickou bolest (Rokyta

a,kol., 2009, s.21).

2.2.1 Nociceptivní bolest

Vzniká drážděním nociceptorů. Lze rozlišit mezi bolestí somatickou a viscerální.

Nejčastěji jsou to bolesti pohybového aparátu a bolesti vnitřních orgánů (Nosková, 2010, s.

201). Somatická bolest může být povrchová nebo hluboká, pochází z kůže, ze svalů nebo

kloubů. Povrchová bolest je ostrá, dobře lokalizovatelná. Hluboká je difúznější, trvá déle,

projevuje se jako palčivá a úporná. Viscerální bolest vzniká na podkladě stimulace

receptorů bolesti v hrudníku a v břišní dutině, bývá difuzní, může se projevovat pálením,


[…]


středisek klienti odhodlají a touto cestou vyhledají pomoc.

62

ZÁVĚR

Chronická bolest zasahuje všechny oblasti života postiženého jedince, má také vliv

na jeho okolí a mezilidské vztahy. Přestože přímo neohrožuje život člověka, dochází

postupně k poklesu kvality života. Tato skutečnost se potvrdila i během tohoto průzkumu,

byť vychází z malého množství respondentů. Za velice zajímavé zjištění považuji fakt, že u

mnou dotazovaných respondentů, nynější hodnocení celkové kvality života závisí daleko

více na délce trvání chronické bolesti a na aktuálním stavu nemocného. Čím déle

respondent chronickou bolestí trpí, tím negativněji hodnotí svůj nynější zdravotní stav,

ačkoli dle škály hodnotící stupeň aktuálních potíží by bolest neměla dosahovat přílišné

intenzity. Nutno ovšem vzít v potaz, že vnímání bolesti je čistě subjektivní záležitost a tak

ji lze jen stěží objektivně hodnotit, tuto skutečnost samozřejmě beru na vědomí, nicméně i

tak tento jev považuji za velmi zajímavý. Myslím, že je složité naučit se žít s faktem, že se

chronická bolest stane nedílnou součástí Vašeho života na dobu přesně neurčenou, což se

tedy všem mým respondentům podařilo. Z poskytnutých odpovědí jasně vyplývá, že tento

fakt přijali. A i dle výsledků výzkumu vede přijetí bolesti jako součásti života ke zlepšení

psychickému stavu pacienta, na rozdíl od opakovaně neúspěšných pokusů bolest odstranit.

To však neznamená, že by se měl pacient klient smířit s tím, že jej budou intenzivní bolesti

provázet celý život. Zmiňuji-li přijetí chronické bolesti, mám na mysli nikoli polevení ve

snaze ovlivnit intenzitu bolesti, nýbrž právě již zmiňované přijetí faktu, že chronická bolest

je dlouhodobá, v některých případech i trvalá záležitost, která nemusí být zcela

eliminována, a jako takovou ji je třeba akceptovat.

Velkým uspokojením pro mě je skutečnost, že dva respondenti, kteří do té doby

ambulance bolesti nikdy nenavštívili, se na základě mých doporučení rozhodli tento krok

podniknout. Myslím, že právě toto splnilo cíl mé bakalářské práce, která pokud by měla

posloužit byť jen těm dvěma k cestě za úlevou od chronické bolesti, mělo její sepsání pro

mě osobně velký smysl.

Myslím, že z poskytnutých informací vyplývá, že všichni čtyři respondenti se

s psychickou zátěží, kterou chronická bolest představuje, vyrovnali poměrně dobře. Tento

aspekt jsem já osobně považovala za nejtěžší a současně nejdůležitější.
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Příloha 1 – Anonymizovaná medicínská data

Dotazník interference bolesti s denními aktivitami

0 Jsem bez bolesti.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2
Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v provádění

běžných denních a pracovních činností bez chyb.

3
Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných denních

činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi a s chybami.

4
Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším

úsilím.

5
Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/-na, nutí mě vyhledávat

úlevovou polohu, případně nutí až k ošetření u lékaře.

Zdroj: Opavský 2011, s. 82

Příloha 2

KRÁTKÁ FORMA DOTAZNÍKU BOLESTI MCGILLOVY UNIVERZITY

Deskriptor bolesti žádná-0 mírná-1

středně

silná-2 silná-3

1. tepavá (bušivá)

2. vystřelující

3. bodavá

4. ostrá

5. křečovitá

6. hlodavá (jako zakousnutí)

7. pálivá - palčivá

8. tupá přetrvávající (bolavé, rozbolavělé)

9. tíživá (těžká)

10. citlivé (bolestivé) na dotyk

11. jako by mělo prasknout

(jako by mělo puknout)

12. unavující (vyčerpávající)

13. protivná (odporná)

14. hrozná (strašná)

15. mučivá - krutá

Zdroj: Opavský, 2011, s. 80
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VIZUÁLNÍ ANALOGOVÁ ŠKÁLA

(Opavský, 2006)
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INFORMOVANÝ SOUHLAS
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Kvalita života pacientů s chronickou bolestí

STUDENT

Jméno: Monika Slivoňová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: monasli@seznam.cz
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CÍL STUDIE

Cílem studie je zjistit kvalitu života nemocných s chronickou bolestí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.
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