Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Petra Bejvančická
Autor práce: Monika Slivoňová, DiS.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života pacientů s chronickou bolestí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila velmi zajímavé a aktuální téma.

Teoretická část je zpracována na 27 stranách a poskytuje ucelený teoretický podklad pro část praktickou.

Praktická část je zpracována na 24 stranách, k jejímu obsahu nemám připomínky. Diskuze je vedena na 6 stranách a dostatečně rozebírá získané údaje, nechybí osobní názor autorky a korelace získaných výsledků s dalšími autory.

Připomínky se týkají spíše formálního a grafického zpracování (písmena na konci řádky, nejednotnost v řádkování, nejednotnost v odkazech na citace, občas překlep, str. 24- špatný tisk, občas chybí interpunkce). Není zcela dodržena citační norma (tečka za jménem autora, autor tučně).

Přes uvedené připomínky hodnotím tuto práci jako přínosnou pro ošetřovatelství a pro obsahovou stránku ji hodnotím jako výbornou.

Otázka: Překvapilo mě a mátló, že jste i o ženách v některých případech psala jako o respondentech. Mělo to nějaký důvod?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: